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Uwaga! Informacje dla dzieci z Ukrainy, znajdujących się w Polsce bez rodziców, o 
opiekunie tymczasowym.  
 
oprac. Justyna Podlewska, FDDS 
 

PODSTAWOWE INFORMACJE 
 

W Polsce dziecko to osoba do 18 roku życia. Bycie dzieckiem w sensie prawnym 

oznacza, że: 

• pozostajesz pod opieką rodzica i na jego utrzymaniu; 

• Twoje miejsce zamieszkania lub pobytu powinno być przy rodzicu, który się Tobą 

opiekuje; 

• rodzic podejmuje w twoim imieniu wszystkie ważne decyzje, np. do jakiej szkoły 

chodzisz; 

• rodzic jest za Ciebie odpowiedzialny. 
 

Jeśli rodzice nie mogą opiekować się dzieckiem osobiście, polskie prawo nakazuje, aby 

ustanowić dla dziecka osobę, która będzie się nim opiekowała i podejmowała w jego 

imieniu decyzje. 

 
Jeśli przebywasz w Polsce bez opieki swoich rodziców, specjalnie dla Ciebie zostanie 

ustanowiony opiekun tymczasowy. Jest to osoba, którą sąd rodzinny ustanawia, aby 

w zastępstwie Twoich rodziców opiekowała się Tobą na terenie Polski. 

 
Opiekun tymczasowy musi zapewnić Ci opiekę oraz będzie podejmował w Twoim 

imieniu wszystkie ważne decyzje dotyczące: wychowania, zdrowia i edukacji. Na 

przykład powinien zapisać Cię do szkoły. 

 
To nie oznacza, że twoi rodzice tracą swoje prawa. Jeśli dołączą do Ciebie w Polsce lub 

Ty do nich wrócisz do Ukrainy, opiekun tymczasowy przestaje o Tobie decydować. 

Opiekunem tymczasowym może być osoba, z którą przyjechałeś do Polski, Twój 

krewny, inna bliska Ci osoba lub osoba, która się Tobą opiekuje. Jeśli nie ma takiej 
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osoby, sąd ustanowi opiekuna z listy osób, które się do niego zgłosiły, aby pełnić tę 

funkcję. 

 

WAŻNE! Sąd ustanawiając opiekuna tymczasowego dla Ciebie może chcieć się z Tobą spotkać 

i wysłuchać Twojej opinii w tej sprawie. Ważne aby takiej rozmowie powiedzieć o swojej 

sytuacji i potrzebach. 

 

Opiekun otrzymuje od państwa polskiego pieniądze na Twoje utrzymanie. Jeśli 

uważasz, że opiekun nie wypełnia swojej roli dobrze lub w jakikolwiek sposób Ci 

zagraża, możesz zadzwonić na numer 112 lub skontaktować się z Telefonem zaufania dla 

dzieci i młodzieży prowadzonym przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę 116111: 

https://116111.pl/ 

 
 
 

Materiały informacyjne powstały w ramach projektu „Wymiar Sprawiedliwości Przyjazny Dziecku” 

realizowanego z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG 

 
 

 

 

 

 

 

O Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę:  

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę dąży do tego, by wszystkie dzieci miały bezpieczne dzieciństwo i były 
traktowane z poszanowaniem ich godności i podmiotowości. Chroni dzieci przed krzywdzeniem i 
pomaga tym, które doświadczyły przemocy, by znały swoje prawa, wierzyły w siebie i cieszyły się 
życiem. Wspiera rodziców i opiekunów w ich drodze do dobrego rodzicielstwa, a także 
profesjonalistów na co dzień pracujących z dziećmi. Wszystkie działania Fundacji łączy jedno: 
wzmacnianie dzieci i dawanie im siły – każdego dnia. 

fdds.pl   facebook.com/dajemydzieciomsile 
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